

Basın Açıklaması

1441 / 2020 Yılı Mübarek İyüdü Edha Vesilesiyle Hizb-ut Tahrir / Ürdün Vilayeti Medya Bürosu'ndan Tebrik

Allahu Ekber, Allahu Ekber, La İlahe İllallahu Allahu Ekber ve Lillahi'l Hamd

Hamd Allah'a mahsustur. Salat ve selam Rasûlullah, onun Ali, sahabeti, onu dost edinenler, yolundan gidenler, İslam akidesini düşüncesinin temeli, şeri hükümleri de amellerinin ölçüsü, Hilafeti de yönetim sistemi kılanlar üzerine olsun. Ve badü.

Hizb-ut Tahrir / Ürdün Vilayeti Medya Bürosu olarak biz, mübarek İyüdü Edha vesilesiyle **Hizb-ut Tahrir** Emiri Celil Âlim Ata Bin Halil Ebu Raşta'nın, Ürdün halkının, tüm İslam ümmetinin, Ürdün ve dünyadaki dava erlerinin bayramlarını kutlamaktan mutluluk duyarız. Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, itaatlerini ve Salih amellerini kabul etsin. İslam ümmetine bu mübarek ve temiz günlere La İlahe İllallah Muhammedün Rasûlullah bayrağının gölgesi altında tek bir devlette birlik içinde kavuşmayı nasip eylesin. Ümmeti Raşidi Hilafetin geri dönüş onuru ile onurlandırsın. Nice hayırlı bayramlara.

Bizi Raşidi Hilafete kavuşturması için her yıl Hay ve Kayyum olan Allah'a yalvarıyoruz. Ürdün halkına ve genel olarak Müslümanlara yöneticilerimizin bize reva gördükleri zilleti ve geçim sıkıntısını hatırlatıyoruz. Başta Amerika olmak üzere sömürgeci kâfir Batıya olan bağımlılıklarını, düşmanlarla yaptıkları işbirliğini, ülke ve halkı kontrol etme projelerini muhasebe edenlerin gözaltına alınmasını anımsatıyoruz. Filistin sorunu için tek devletli, iki devletli ya da devletsiz çözüm, aşaağılık Yahudileri razı etmektir. Yöneticiler sizi hiç bir şekilde hesaba katmıyorlar. Sizin bulunduğunuz vadiden farklı bir vadidedirler.

Allah'ın indirdiğinden başkası ile hükmetmek yani rejimin uyguladığı laik yönetim, yolsuzluğun temelidir. Yolsuzluk, devletin tüm kurumlarını bitap düşürdü, ekonomiyi harap etti. Haram kredi astronomik rakamlara ulaştı. Vergiler arttı, cepleriniz yağmalandı. İşsizlik zirve yaptı, işleri güdecek ve geçinecek asgari meblağı bile neredeyse bulamıyorsunuz. Bu büyük yanılsamayla, günlük geçiminizi, çocuklarınızın eğitimini, hastalarınızın tedavisini nasıl sağlayacaksınız?

"Kim Benim zikrimden yüz çevirirse, mutlaka onun için sıkıntılı bir geçim vardır. Ve kıyamet günü onu, kör olarak haşredeceğiz." [Taha 124]

Ey Ürdün halkı! Ey güç ehli! Bu mübarek bayramda, size sadece dininize karşı olan görevinizi hatırlatabiliriz. Kurtuluşunuz, dünya ve ahirette Rabbinizin rızası dininizde yatıyor. Size, durumunuz ve ümmetin karanlık durumu karşısında sessiz kalmanızın zafer ve hâkimiyet vaat eden Rabbinizi hoşnut etmediğini hatırlatıyoruz. Öyleyse Rabbinize zimmetinizi temize çıkaracak şeyi gösterin. Dininize yardım etmek, Şeriatınızı uygulamak, İslami hayatı yeniden başlatmak için samimiyetle ve içtenlikle çalışın. Umulur ki Allah, gelecek bayram Mescidi Aksa'da Raşidi Halifenin arkasında namaz kılmayı size nasip eylesin. Mescidi Aksa'nın kurtuluş umudu sadece ve sadece Müslüman ordulardır. İslam ümmeti Allah'ın rahmetinden umudu asla kesmez. Zorluktan sonra kolaylığın, şiddetten sonra sevincin, zifiri karanlık geceden sonra aydınlık şafağın olduğunu bilir... Onun için şoklar onu sarsamaz. Allah'a muhlis, Rasûlullah'a sadık bir şekilde çalışır ve çalışır. Sapıklar ya da dalalet düşenler ona zarar veremez. İslam'a alternatifi asla kabul etmez.

"O gün Allah'ın zafer vermesiyle müminler sevinecektir. Allah, dilediğine yardım eder. O, mutlak güç sahibidir, çok merhametlidir." [Rum 4-6]